Accadde in questi dì che furo parecchi huomini di mala vita e conditione, quali vedendo ogn'omo ben disposto e desideroso veder qualche miracolo et credere ad ogni persona ciò che si dicea, studiaro far per guadagnare alcuna falseria, et in specialità uno Spagnolo¹.... se gli affilaro dietro da tremila persone, et ci era con esso il vescovo di Soana. Et con questa novità venne in Orvieto con dieci croci nanti, e venìa in mezzo Cola e Lodovico di Farnese e Iaco Orsini, fratello bastardo del conte Bertollo, che portava nansi il crocefisso, e mandò certi suoi nanti che li fosse acconcio nella sacrestia di Santa Maria, et era quasi commossa tutta la città d'Orvieto a girli incontra con la processione; et io fui uno di quelli che sturbai di non voler andare, et che si vedesse et conoscesse di che conditione prima fosse et fosse il suo fine. La sera il collettore del Papa, che era in Orvieto luogotenente di messer Iannello vicario e conservatore, con messer Paolo Orsini e certi maestri in teologia andaro, rivato costui, nella sagrestia per volerli parlare, e subito dalle parole e modi suoi lo conobbero per un cattivo, perchè mosrò superbia e bestialità al riprendere, e fugli posta alcuna guardia a torno. Di che esso cominciò subito a dimostrare di temere, et la mattina, senza esserli fatto cattivanza alcuna, e senza esser anco domandato di niente, comensò a dire che quel suo crocefisso l'havea comprato 20 soldi et a chiedere perdonanza, et che per consiglio d'un prete ché era con lui, havea mischiato insieme cinabro et olio, et acconciolo a forma di similitudine di sangue. Et il detto prete saputolo, subito se ne fuggì con un ron-zino, et esso ritenuto; il quale si chiamava mastro Giovanne. Preso che fu, li cercaro certe sue cose di coio che portava, et furo trovati bossoli d'unguenti et sacchette di polvere et certi ferracci da medicar piaghe, di che già mostrava d'essersi impacciato, et anco certi ferri da tagliar borse et altro, con molti sciugatori e lenzoli et altre più cose che da femmine havea cavato. Li fu trovato bottoni d'argento et altro di valuta, et dicea che ne vo-

¹ " Mancano da mezzo foglio sopra 15 versi per essere stati stracciati „ (GUALTERIO, I, p. 95).

lea far un tabernacolo al suo crocifisso d'argento; et con tutte queste cose in torno fu menato legato in presenza di tutto il popolo nella piazza di Santa Maria, et poi messo prigione vituperosamente, come meritava; et in questo caso mi parve veder miracolo, perciocchè disse il dì avanti che il suo crocifisso, la mattina che venia, faria miracoli, et ingnorantemente disse il vero, facendo manifesta la ribaldaria et cattivanza sua. Fu significata questa presura al Papa, et perchè a lui n'era già comensata a correre la fama molto più che la qualità sua non meritava, il Papa mandò subito per esso et fu menato legato ben stretto a lui, et mostra che il Papa avesse gran sospetto per il ridurre tanta moltitudine non potesse a Roma o altrove generare qualche novità verso di lui. 5